
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio Strategie e 
Governo dell'Assistenza 
Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale 
Umano S.S.R.

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00447  del 03/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 183

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 183/DIR/2024/00444

OGGETTO: D.G.R. n. 1199/2024 “Strutture Accreditate per l'erogazione delle 
prestazioni termali. Riparto finanziamento ex Legge n.106/2021 per cicli di 
riabilitazione termale. Modifica e integrazione della D.G.R. n. 1290/2023”. Ripartizione 
in attuazione dei punti a) e b) della D.G.R. n.1199/2024

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;•
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;•
VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;•
VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;•
VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;•
VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;•
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;•
VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

•

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

•

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 
1974, pubblicata sul BURP n. 14 del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 
15 del 28-1-2021, che adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 con cui è stato conferito l’incarico di 
Direzione del Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza territoriale - Rapporti 
istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

•

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta;

•

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la 
nomina del Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale del Dott. Vito Montanaro.

•

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’istruttore amministrativo, dalla Responsabile 
della E.Q. ”Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività 
progettuali”, e confermata dalla Dirigente del Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, dal quale riceve la seguente 
relazione: 
 
Premesso che: 
- la legge 24 ottobre 2000, n. 323 di riordino del settore termale, la quale all'articolo 4, 
comma 4, prevede che I’unitarietà del sistema termale nazionale, necessaria in 
rapporto alla specificità e alla particolarità del settore e delle relative prestazioni, sia 
assicurata da apposti accordi stipulati, con la partecipazione del Ministero della 
salute, tra le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le organizzazioni 
nazionali maggiormente rappresentative delle aziende termali e che tali accordi 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 2



divengano efficaci con l'espressione di una intesa in sede di Conferenza Stato - 
Regioni; 
- il richiamato articolo 4, il quale dispone che i predetti Accordi divengono efficaci 
attraverso l’espressione di un’intesa della Conferenza Stato - Regioni tesa al 
recepimento dei contenuti degli stessi, nelle forme previste dagli articoli 2 e 3 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 
- la nota del 9 settembre 2022, con la quale il Presidente della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome ha trasmesso gli Accordi nazionali per 
I'erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2022 - 2024, approvati dalla 
Conferenza delle Regioni nella seduta dell’8 settembre 2022; 
- la nota del 13 settembre 2022,prot. DAR n. 14594,con la quale l'ufficio di Segreteria 
della Conferenza ha provveduto alla diramazione degli Accordi in oggetto; 
- la nota del 14 settembre 2022, prot. DAR n. 14716, con la quale la Commissione 
Salute ha trasmesso l'assenso tecnico sul provvedimento in parola; 
- la nota del 14 settembre 2022,prot. DAR n.14783, con la quale il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze ha comunicato che ii competente Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, nel rappresentare di non avere osservazioni da 
formulare, chiede di precisare nell' Intesa quanto segue: "Alle attività di cui alla 
presente Intesa si provvede nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente e 
dunque senza nuovi nè maggiori oneri per la finanza pubblica"; 
 
Richiamate: 
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
- la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio; 
- la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto 
del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti 
sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”; 
- la D.G.R. del 03 luglio 2023 n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”. 
 
Considerato che: 
La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, nella seduta del 14 settembre 2022, ha sancito 
l’Accordo, ai sensi dell’ articolo 4, comma 4, della legge 24 ottobre 2000, n. 323, tra il 
Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le organizzazioni 
nazionali maggiormente rappresentative delle aziende termali in merito agli Accordi 
nazionali per l’erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2022 - 2024 (Rep. 
Atti n. 188 /CSR). Il predetto Accordo è stato recepito con la deliberazione di Giunta 
regionale n. 1816 del 7/12/2022. 
 
Tenuto conto che: 
- con la deliberazione n. 1290 del 18/9/2023, la Giunta regionale ha approvato lo 
schema tipo di contratto per l’acquisto da parte della ASL committente delle 
prestazioni sanitarie da erogarsi da parte delle strutture termali, ai sensi dell’art. 8 
quinquies del D. L.vo 502/92 e ss.mm.ii., nonchè il tetto di spesa ordinario ed 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 3



aggiuntivo ai sensi della Legge n. 106/2021; 
- ai sensi dell’art. 26, comma 6 – bis e 6 – ter, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 
convertito dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 prevede l’estensione a tutti gli assistiti dal 
Servizio Sanitario Nazionale dei cicli di riabilitazione termale riconosciuti ai soli 
assicurati INAIL, inserendo tali prestazioni, di fatto, nei Livelli Essenziali di Assistenza. 
 
Pertanto, con esclusivo riferimento all’anno 2024 e dunque per il periodo di validità del 
predetto Accordo Nazionale, fermo restando i tetti di spesa già assegnati con la 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1290/2023, a parziale modifica della predetta 
Deliberazione, la Giunta, con Deliberazione n. 1199/2024 ha disposto di utilizzare la 
quota restante, riveniente dal finanziamento ministeriale ex Legge n. 106/2021, 
complessivamente pari ad € 508.346,27, accantonata nel bilancio regionale sanitario, 
da parte dei centri termali che ne facessero richiesta e autocertificassero, ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici 
previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
Tenuto conto che: 
a)  nell'anno 2023 alcuni Centri Termali hanno registrato una produzione inferiore al 
valore economico del tetto di spesa assegnato con D.G.R. 1290 del 18/09/2023; 
b) la delibera della Giunta regionale. n. 1199/2024 ha disposto, al punto 2, la 
possibilità di utilizzo fino al 30% del tetto di spesa ordinario per attività riabilitativa; 
c) i Centri termali insistenti nei territori della ASL BT - BR - FG - LE hanno trasmesso 
idonea autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso 
dei requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici:  
 
 
ASL NOTA RISCONTRO
BT prot. 410910 del 19/8/2024

BR prot. 410143 del 14/8/2024; 
prot. 411802 del 20/8/2024

FG prot. 412566 del 20/8/2024; 
prot. 413405 del 21/8/2024

LE prot. 414893 del 23/8/2024
 
Tenuto conto che nelle province di Bari e Taranto non insiste alcun centro termale. 
 
Considerato che la popolazione della provincia di Bari ammonta a 1.221.782 e quella 
della provincia di Taranto ammonta a 553.170 per un totale complessivo di 1.774.952 
di abitanti, si ritiene di ripartire proporzionalmente la somma pari ad € 508.346,27 tra i 
quattro Centri Termali della Regione Puglia, tenendo conto della loro popolazione 
(dati ISTAT aggiornati al 1° gennaio 2024), e ripartendo, in parti uguali,  la quota 
residuale della popolazione afferente i territori della provincia di Bari e Taranto tra gli 
stessi centri termali. 
 
 
 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 4



 
 
 
 

PROVINCIA
Popolazione 
al 1° gennaio 
2024 (dati 
ISTAT)

Popolazione 
AUMENTATA 
della 
popolazione BA 
- TA

Fin. Ex L. 
106/2021 
508.346,27

%

1 BT 377.973 988.864 127.086,57 25
2 BR 377.058 653.643 86.418,86 17
3 FG 592.911 1.203.802 157.587,35 31
4 LE 767.356 1.043.941 137.253,49 27

TOTALE 2.115.298 3.890.250 508.346,27 100
 
Alla luce di quanto sopra esplicitato, i legali rappresentanti delle Aziende e degli Enti 
del SSR dovranno aggiornare i contratti già sottoscritti, entro quindici giorni dalla 
notifica del presente provvedimento, potendo utilizzare, così come disposto nel punto 
2 della D.G.R. n.1199/2024, fino al 30% del tetto di spesa “ordinario” anche per le 
prestazioni riabilitative. Inoltre i contratti aggiornati dovranno essere trasmessi alla 
competenza della Sezione Strategia e Governo dell'Offerta. 
 
Infine, sulle more delle procedure di accreditamento, così come previsto dal punto 5 
della delibera di Giunta regionale n.1199 del 07/08/2024, la ASL territorialmente 
competente, ai fini dell'erogazione del finanziamento per le attività riabilitative, dovrà 
verificare, per il tramite del Dipartimento di prevenzione, la sussistenza dei requisiti,  
autocertificati dai centri termali, ai sensi del D.P.R. 445/2000, ed in attuazione del 
punto 7 della delibera di Giunta regionale n. 1199 del 07/08/2024.  
 
 
 
 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai 
sensi della DGR n. 938 del 3/7/2023. 
L'impatto di genere stimato è: NEUTRO. 
 
 
 
Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.   
Il presente atto non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale. 
 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie di riservatezza

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 5



 
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono 
integralmente riportate;

•

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall'istruttore 
amministrativo, dalla Responsabile della E.Q. ”Sviluppo Percorsi Diagnostico 
Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività progettuali”, e confermata dalla 
Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie e 
Governo dell’Offerta;

•

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 marzo 1997, n.7 in 
materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

1) Di ripartire proporzionalmente la somma pari ad € 508.346,27 tra i 4 Centri Termali 
della Regione Puglia, tenendo conto della loro popolazione (dati ISTAT aggiornati al 
1° gennaio 2024), e ripartendo, in parti uguali, la quota residuale della popolazione 
afferente i territori della provincia di Bari e Taranto che ammonta a 1.221.782 (per la 
provincia di Bari) e 553.170 (per la provincia di Taranto) per un totale complessivo di 
1.774.952 abitanti, tra  gli stessi centri termali. 
 

PROVINCIA
Popolazione al 1° 
gennaio 2024 (dati 
ISTAT)

Popolazione 
AUMENTATA della 
popolazione BA - 
TA

Fin. Ex L. 
106/2021 
508.346,27

%

1 BT 377.973 988.864 127.086,57 25
2 BR 377.058 653.643 86.418,86 17
3 FG 592.911 1.203.802 157.587,35 31
4 LE 767.356 1.043.941 137.253,49 27

TOTALE 2.115.298 3.890.250 508.346,27 100

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 6



 
2) Di stabiilire che i legali rappresentanti delle Aziende e degli Enti del SSR dovranno 
aggiornare i contratti già sottoscritti, entro quindici giorni dalla notifica del presente 
provvedimento, potendo utilizzare, così come disposto nel punto 2 della D.G.R. 
n.1199/2024, fino al 30% del tetto di spesa “ordinario” anche per le prestazioni 
riabilitative. Inoltre i contratti aggiornati dovranno essere trasmessi alla competenza 
della Sezione Strategia e Governo dell'Offerta. 
 
3) Di stabilire che, nelle more del completamento delle procedure di accreditamento, 
così come previsto dal punto 5 della delibera di Giunta regionale n.1199 del 
07/08/2024, la ASL territorialmente competente, ai fini dell'erogazione del 
finanziamento per le attività riabilitative, verifichi, per il tramite del Dipartimento di 
prevenzione, la sussistenza dei requisiti, autocertificati dai centri termali, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, ed in attuazione del punto 7 della delibera di Giunta regionale n. 
1199 del 07/08/2024.  
 
4) Di stabilire che si possa procedere al riconoscimento economico delle prestazioni 
rese, previa puntuale verifica delle prestazioni effettivamente erogate nonchè del loro 
caricamento sul sistema informatico Edotto. 
 
5) Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL., Aziende Ospedaliere e IRCCS 
pubblici, agli Stabilimenti termali accreditati con il Servizio Sanitario Regionale nonché 
ai Dirigenti del Servizio Accreditamento e Qualità, della Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche Sanitarie, della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale. 
 
 
6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale della regione Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

E.Q.. Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività 
progettuali
Angela Capozzi

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Istruttore Proposta
Leonardo Augelli

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell'Offerta
Mauro Nicastro

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Strategie e Governo dell'Offerta

Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza
Territoriale- Rapporti Istituzionali e Capitale
Umano S.S.R.

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-10-03T17:56:36+0200
	Mauro Nicastro


		2024-10-03T20:33:53+0200
	Angela Capozzi


		2024-10-03T20:49:23+0200
	Antonella Caroli


		2024-10-04T07:40:09+0200
	Leonardo Augelli




